

**ORÇAMENTO DO PROJETO AUTO DO FILHO DA TERRA:  
ARTES INTEGRADAS, CULTURA POPULAR PARA A CIDADANIA**



CONCEDENTE : MINISTÉRIO DA CULTURA  
CONVENENTE: FUNDAÇÃO TERRA  
CNPJ : 12.658.530/0001-00

Meta 1: Contratação da coordenação do projeto							
Detalhamento das Etapas:							
Nº	Especificação do item de despesa	Justificativa para contratação / aquisição e especificações apresentadas	Unid. medida	Quant.	Valor Unitário	Valor Total	Parâmetro utilizado para estimar o valor do item de despesa
1	Coordenação Pedagógica	Profissional licenciado com experiência em coordenação pedagógica. As atribuições para essa função estão em coordenar planejamentos participativo com oficinairos e monitores, garantir a qualidade do conteúdo a ser trabalhando com público especificado. Elaborar instrumentais de acompanhamento pedagógico, realizar reuniões com a equipe, bem como, com os familiares dos participantes. Além disso, deve colaborar na construção dos relatórios e sistematização do projeto.	MÊS	10	R\$ 2.275,00	R\$ 22.750,00	Salicnet - Curso / Oficina / Estágio > Coordenação Pedagógica > Pernambuco > Olinda > Mês
2	Diretor geral do Espetáculo	Profissional responsável por conceber artisticamente a encenação, dirigir os artistas e as cenas do espetáculo. Coordenar as ações da criação e produção do espetáculo. Ademais de elaborar instrumentais de acompanhamento, realizar reuniões com a equipe, e todos que farão interface com os projetos que participarão da apresentação do espetáculo.	MÊS	4	R\$ 2.000,00	R\$ 8.000,00	SalicNet/Espetáculo de Artes Cênicas/Diretor geral/Pernambuco/Recife/Mês
3	Direção musical	Profissional responsável por conceber artisticamente e construir a Musicalidade do espetáculo, além de preparar vocalmente os artistas do elenco.	SERVIÇO	1	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00	SalicNet/Espetáculo de Artes Cênicas/Direção musical/Pernambuco/Recife/Mês
4	Arte educador		MÊS	9	R\$ 1.500,00	R\$ 13.500,00	
<b>Valor total da Meta 1</b>						<b>R\$ 50.250,00</b>	
Meta 2 : Estruturação das Salas de Artes e do Espetáculo							
Detalhamento das Etapas:							
Nº	Especificação do item de despesa	Justificativa para contratação / aquisição e especificações apresentadas	Unid. medida	Quant.	Valor Unitário	Valor Total	Parâmetro utilizado para estimar o valor do item de despesa
1	Bombo Sinfônico Madeira (Maple - 10 Camadas, 13,00mm), 20 Afi nações Duplas e Estante Suspensa	Será utilizado no dia a dia das oficinas de preparação e montagem dos espetáculos e para a realização das apresentação dos espetáculos	UN	1	R\$ 1.066,66	R\$ 1.066,66	PAINEL DE PREÇOS > BOMBO SINFÔNICO > NORDESTE > PE
2	Carrilhão 72 tubos Corpo em Madeira com tubos de alumínio e 72 tubos	Será utilizado no dia a dia das oficinas de preparação e montagem dos espetáculos e para a realização das apresentação dos espetáculos	UN	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00	PAINEL DE PREÇOS > CARRILHÃO > NORDESTE > RN
3	Pandeiro profissional	Será utilizado no dia a dia das oficinas de preparação e montagem dos espetáculos e para a realização das apresentação dos espetáculos	UN	1	R\$ 139,00	R\$ 139,00	PAINEL DE PREÇOS > PANDEIRO PANDEIROLA > NORDESTE > BA
4	Saxofone ALTO Feito de Metal, afinado em Eb (Mi bemol)	Será utilizado no dia a dia das oficinas de preparação e montagem dos espetáculos e para a realização das apresentação dos espetáculos	UN	1	R\$ 13.500,00	R\$ 13.500,00	PAINEL DE PREÇOS > SAXOFONE ALTO > NORDESTE > MG
5	Saxofone TENOR Feito de metal, afinado Bb (Si bemol)	Será utilizado no dia a dia das oficinas de preparação e montagem dos espetáculos e para a realização das apresentação dos espetáculos	UN	1	R\$ 10.985,00	R\$ 10.985,00	PAINEL DE PREÇOS > SAXOFONE TENOR > NORDESTE > PA
6	INSTRUMENTO MUSICAL - SOPRO, TIPO:SAXOFONE\, ACABAMENTO SUPERFICIAL:LAQUEADO\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SOPRANO SIB CURVO	Será utilizado no dia a dia das oficinas de preparação e montagem dos espetáculos e para a realização das apresentação dos espetáculos	UN	1	R\$ 3.520,50	R\$ 3.520,50	PAINEL DE PREÇOS > SAXOFONE SOPRANO > NORDESTE
7	Clarinete SOPRANO Feito de madeira ou abs, afinado em Bb (Si bemol)	Será utilizado no dia a dia das oficinas de preparação e montagem dos espetáculos e para a realização das apresentação dos espetáculos	UN	2	R\$ 10.829,87	R\$ 21.659,74	PAINEL DE PREÇOS > CLARINETE SOPRANO > NORDESTE > MG
8	Flauta Transversal Flauta afinada em C (Dó)	Será utilizado no dia a dia das oficinas de preparação e montagem dos espetáculos e para a realização das apresentação dos espetáculos	UN	2	R\$ 9.020,00	R\$ 18.040,00	PAINEL DE PREÇOS > FLAUTA TRANSVERSAL > NORDESTE > PA
9	Flauta Doce Soprano Germânica Modelo germânica, afinada em C (Dó), fabricada na UE, EUA, JAPÃO ou Indonésia.	Será utilizado no dia a dia das oficinas de preparação e montagem dos espetáculos e para a realização das apresentação dos espetáculos	UN	20	R\$ 28,00	R\$ 560,00	PAINEL DE PREÇOS > FLAUTA DOCE SOPRANO GERMÂNICA > NORDESTE > BA

10	DIAPASÃO, TIPO AFINADOR DE CONTATO, NÍVEL AFINAÇÃO +/- 1 CENTÉSIMO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CLIP-ON, VISOR LCD, BATERIA DE LÍTIO, APLICAÇÃO INSTRUMENTO MUSICAL DE CORDA	Será utilizado no dia a dia das oficinas de preparação e montagem dos espetáculos e para a realização das apresentação dos espetáculos	UN	2	R\$ 159,80	R\$ 319,60	PAINEL DE PREÇOS > DIAPASÃO > NORDESTE > CE
11	Batuta	Será utilizado no dia a dia das oficinas de preparação e montagem dos espetáculos e para a realização das apresentação dos espetáculos	UN	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00	PAINEL DE PREÇOS > BATUTA > NORDESTE > MG
12	Cadeira de escritório Cadeira com base giratória e apoio para os braços	Para aprimoramento das salas da equipe pedagógica e de atendimento psicossocial	UN	1	R\$ 756,48	R\$ 756,48	PAINEL DE PREÇOS > CADEIRA DE ESCRITÓRIO > NORDESTE > MG
13	#####	O suporte adequado para ajudar na conservação de instrumentos de cordas que serão utilizados nos ensaios do espetáculo musical.	UN	2	R\$ 89,33	R\$ 178,66	PAINEL DE PREÇOS > SUPORTE PARA VIOLÃO > 2022
14	Impressora multifuncional com tanque de tinta	Equipamentos utilizados pela equipe dos projeto para preparação de material didático das oficinas	UN	4	R\$ 3.100,00	R\$ 12.400,00	PAINEL DE PREÇOS > IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL > NORDESTE > CE
15	Tablet 10" Tablet a partir de 10" comum ou tablet para músicos	Será utilizado para manusear aplicativos simuladores de efeitos para amplificar seus sons, transferir fotos,visualizar, editar e distribuir pelo próprio equipamento.	UN	4	R\$ 2.388,45	R\$ 9.553,80	PAINEL DE PREÇOS > TABLET > NORDESTE > PB
16	Amplificador/Cubo para contrabaixo 200w Caixa de som profissional amplificada desenvolvida especificamente para instrumento musical	Utilizado para amplificar o som, para que o público venha a escutar com clareza os sons emitidos pelos instrumentos.	UN	1	R\$ 1.700,00	R\$ 1.700,00	PAINEL DE PREÇOS > CUBO PARA CONTRA BAIXO > NORDESTE > MA
17	Caixa Passiva P/guitarra 150 Watts	Utilizado nos ensaios dos espetáculos musicais e para o dia do espetáculo.	UN	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00	PAINEL DE PREÇOS > CUBO PARA GUITARRA, AMPLIFICADOR P/ GUITARRA 120 WATTS DE POTÊNCIA REAL > NORDESTE > PA
18	Microfone sem fio profissional	Utilizado nos ensaios dos espetáculos musicais, o equipamento apresenta um melhor aproveitamento das músicas executadas.	UN	2	R\$ 1.783,00	R\$ 3.566,00	PAINEL DE PREÇOS > MICROFONE SEM FIO > NORDESTE > AP
19	Microfone dinâmico profissional Dinâmico com fio, frequência mínima: 50Hz com padrão polar cardioide, XLR e botão Off/On	Utilizado nos ensaios dos espetáculos musicais, o equipamento apresenta um melhor aproveitamento das músicas executadas.	UN	5	R\$ 136,80	R\$ 684,00	PAINEL DE PREÇOS > MICROFONE COM FIO > NORDESTE > PE
20	Suporte de Parede para Instrumentos de cordas	Utilizado para armazenamento de instrumentos após utilizados.	UN	10	R\$ 117,00	R\$ 1.170,00	PAINEL DE PREÇOS > SUPORTE DE PAREDE PARA INSTRUMENTOS DE CORDA > NORDESTE > RS
21	Perna De Pau Alumínio	Utilizado em ensaios para apresentação do espetáculo.	UN	9	392,13	R\$ 3.529,17	PAINEL DE PREÇOS > PERNA DE PAU > NORDESTE > PR
22	Tablado Acustico 2 X 1,40	Utilizado para cumprir a função de otimizar o som no local,isolando e melhorando as condições sonoras do espaço, sendo útil em diversos ambientes.	UN	20	2.500,00	R\$ 50.000,00	PAINEL DE PREÇOS > PERNA DE PAU > SUDESTE > RJ
23	A Talha Manual De Corrente Consiste Em Correntes De Alta Capacidade, Que Ao Se Rem Acionadas, Passam Por Polias, Possibilitando O Içamento De Grandes Cargas Com Mínimo Esforço. Por Se Tratar De Um Equipamento Simples E De Fácil Manusei O, A Talha É Acionada Manualmente, Sem Necessitar De Conhecimento Técnico Para Seu Manejo. Dados Técnicos: Capacidade De Suspensão: 1000 Kgf Altura De Elevação: 5M Esforço Necessário: Máximo: 304N Número De Corrente De Carga: 1 T Ipo De Corrente: Elo A Talha Manual De Corrente Possui Um Gancho Com Trava De Segurança Instalado Em Suas Extremidades, Assegurando A F	Será utilizada na montagem da estrutura do palco para apresentação do espetáculo	UN	4	R\$ 979,88	R\$ 3.919,52	PAINEL DE PREÇOS > TALHA MANUAL > SUDESTE

24	Modelo: Refletor Microled Smd 400W Slim Ano: 2019/2020 Potência: 400W Tip O De Led: Smd - Última Geração Led Cor Da Luz: Branco Frio - 6500K Luminosid Ade: 40.000 Lúmens Reais Ângulo De Iluminação : 180º Fator Potência: > 0.80 - Super Smd Índice De Reprodução De Cor: > 0.80% Vida Útil: 50.000 Horas Te Nsão: Bivolt Automático (110V - 220V) Material: Vidro E Alumínio Cor Do Prod Uto: Preto/Branco Índice De Proteção: Ip66 - Máximo Nível De Proteção Dimens Ão: 42Cm X 35Cm X 5Cm	Será utilizado na montagem das apresentações do espetáculo	UN	6	R\$ 206,00	R\$ 1.236,00	PAINEL DE PREÇOS > REFLETOR MICROLED > NORDESTE > MT
25	Caixa Acústica, Potência:1.000 W, Tamanho Alto- Falante:15 Po, Largura:608 Mm, Altura:746 Mm,\ Profundidade:705 Mm, Características Adicionais:Sub Woofer Ativo	Será utilizada na montagem das apresentações do espetáculo	UN	4	6090,05	R\$ 24.360,20	PAINEL DE PREÇOS > CAIXA ACÚSTICA > NORDESTE
26	Aparelho De Ar Condicionado Digital Split Hi Wall 18000 Btus - Frio, Alimenta Ção 220V - Frequencia 60Hz, Controle De Direção Do Ar (Direita Esquerda) Manua L, E (Para Cima Para Baixo) Automático,\ Classificação Energética Selo Procel C Lasse A, Com Controle Remoto Sem Fio, Cor Branca Para Unidade Evaporadora E A Condensadora, Com Desumificador,\ Filtro Antibactéria, Com Garantia, Material De Serpentina Composto Por Cobre, Fluido Refrigerante Ecológico R410- A	Será utilizado para climatização das salas de arte.	UN	8	R\$ 3.485,90	R\$ 27.887,20	PAINEL DE PREÇOS > APARELHO DE AR CONDICIONADO 18.000 BTUS > NORDESTE > PE
27	Pedestal Para Microfone Material Aço/Plástico, Ponta Rosca Em Nylon De Alta Resistência, Pé Retrátil. Altura Ajustável De 93 A 157 Cm. Sistema De Soltura Rápida Para Regulagem De Altura De Modo Rápido E Fácil. Com Capacidade Para 01 (Um) Microfone. Peso Aproximado 1,350 Kg. Tolerâncias: Aceitável Variação De Dimensões E Peso Em 5%	Será utilizada na montagem das apresentações do espetáculo	UN	10	R\$ 76,00	R\$ 760,00	PAINEL DE PREÇOS > PEDESTAL PARA MICROFONE > NORDESTE > PE
28	Aparelho Ar Condicionado, Capacidade 9.000 Btu, Tensão 220 V, Tipo Split High-Wall, Características Adicionais Com Controle Remoto Sem Fio 2022	Será utilizado para climatização das salas de arte.	UN	2	R\$ 1.629,90	R\$ 3.259,80	PAINEL DE PREÇOS > AR CONDICIONADO 9.000 BTUS > NORDESTE > PE
29	Condicionador De Ar, Tipo Split Inverter, Composto De Unidade Evaporadora E Condensadora, Com Compressor Scroll, Com Capacidade De Refrigeração De 36.000 Btu S, Ciclo Quente/ Frio, Serpentina De Cobre,\ Tensão 220V, Monofásica. Entrega : Região Norte E Nordeste	Será utilizado para climatização das salas de arte.	UN	1	R\$ 10.425,10	R\$ 10.425,10	PAINEL DE PREÇOS > CONDICIONADOR DE AR 36.000 BTUS > DF
30	Notebook Tela Mínima De 14	Os equipamentos serão utilizados pelos profissionais oficinairos das linguagens artísticas e pelo coordenador do projeto, na construção dos planejamentos e pesquisas de aulas. .	UN	2	R\$ 6.850,00	R\$ 13.700,00	PAINEL DE PREÇOS > NOTEBOOK TELA MÍNIMA 14 > NORDESTE > MA
31	Aeronave Teleguiada (Drone) Com Sistema De Satélite Gps/Glonass, Gimbal Incluso; Sensor De Obstáculos Dianteiro, Traseiro E Laterais; Câmera Com Resolução Mínima De 12Mp; Resolução De Vídeo 4K; Extensão De Arquivos Gerados: Jpeg, Dgn, Mp4; Suportar Cartão Micro Sd, C Lasse 10, Capacidade De 64 Gb; Rádio Controle ; Distância Transmissão De 5Km Livre De Obstáculo; Conexão E Comunicação Com Tablets E Smartphones; 1 X Controle Remoto. 2X Baterias Inteligentes De, (1 P Adrão + 1 Extra). 1 X Cabo De Energia (Padrão Br). 1 X Carregador De Bateria Bivolt. 1 X Hub De Carregamento Para Três Baterias. 1 X Adaptador De	Servirá para captura de imagens aéreas com uma visibilidade ampla de todo o espetáculo visando a transmissão dessas imagens em redes sociais.	UN	1	R\$ 6.830,77	R\$ 6.830,77	PAINEL DE PREÇOS > AERONAVE TELEGUIADA > 2022

32	Câmera Filmadora Portátil. Características: Sensor De 4/3 "Para Capturar Até 4 096 X 2160 Imagens Dci 4K A Taxas De Até 60 Qps Em Uma Variedade De Codex\, In Cluindo Cinemadng Raw / Raw 3: 1 / Raw 4: 1\, E Várias Opções Prores 422. Taxas De Câmera Lenta De Até 120 Qps. Acomoda As Lentes Originais E Leves Da Câmera Pocket Cinema E Pode Ser Usada Com Lentes Pl\, C\, Ef E Outras Com O Uso De Ada Ptadores Disponíveis Separadamente. Modelo De Referência: Blackmagic Pocket 4 K Ou Equivalente. Prazo De Garantia: O Prazo De Garantia Contratual Do Produto \, Complementar À Garantia Legal\, É De\, No Mínimo\, 12 (Doze) Meses\, Para	Câmera será utilizada para gravar em vídeo momentos das oficinas e para gravar os espetáculos nos dias de finalização do projeto. A outra câmera será utilizada para fotografar as oficinas.	UN	1	R\$ 12.040,00	R\$ 12.040,00	PAINEL DE PREÇOS > CÂMERA FILMADORA PORTÁTIL > NORDESTE > MS
33	Cadeira Ergonômica Presidente Com Braços\, Com Encosto Anatômico Articulado\, Co M Regulagem De Altura\, Assento E Braços; Assento Inclinado Com Bordas Arredond Adas; Pés Antideslizantes\, Base Padrão Giratória 360º\, Com 5 Patas De Aço\, Aca Bamento Em Curvim; Rodízios De Nylon Para Pisos Duros Ou Acarpetados\, Base Gir Atória 360º. Segurança: O Conjunto Do Móvel Deve Apresentar Certificado De C Onformidade De Marca Emitido Pela Abnt\, Atestando Os Critérios De Resistência\, Durabilidade\, Estabilidade E Ergonomia\, Conforme Nr-17\, Nbr 13962\, E Capacida De De Suporte De Peso Acima De 120Kg. Modelo Compatível Com A Foto. Com	Estruturação das salas de artes.	UN	12	R\$ 1.130,92	R\$ 13.571,04	PAINEL DE PREÇOS > CADEIRA ERGONOMICA PRESIDENTE > 2022
34	Tela De Projeção Descrição: Tela De Projeção; Material Da Estrutura Em Alumí Nio Extrudado; Acabamento Em Pintura Eletrostática; Material Matte White; Fixa Ção Em Parede E Teto; Cor Branca; Altura De 182 Cm E Largura De 243Cm; Acondic Ionada Em Estojo Metálico; Tela Retrátil; Tamanho Da Tela De 120 Polegadas.	Utilizado como suporte do projetor multimídia, nas oficinas de preparação e montagem dos espetáculos durante as aulas teóricas, na exposição de referenciais.	UN	2	R\$ 1.339,73	R\$ 2.679,46	PAINEL DE PREÇOS > TELA DE PROJEÇÃO > MS > 2022
35	Projetor 4000 Lumens\, Svga\, Hdmi Especificações: Imagem: Resolução Mínima Nati Va: 800 X 600; Resolução Máxima: 1920 X 1200; Brilho Do Modo Padrão: Até 4000 Lm - Proporção Nativa: 4:3 - Proporção Compatível: 16:9 / 4:3 - Relação De Con Traste: 20.000: 1 - Relação De Arremesso Máxima: 1\,94 - Zoom Digital: 2X Tipo De Lâmpada: Osram - Número De Lâmpadas: 1 - Potência Da Lâmpada: 220 W - Vida Da Lâmpada Do Modo Normal: 6000 Horas. Vida Útil Da Lâmpada Do Modo Econômico : 7000 Horas - Vida Útil Da Lâmpada Do Modo Extremeeco: 10.000 Horas Interface S / Portas: - Hdmi: Sim - Número De Portas Usb: 1 (Para Atualização Do Sof	Utilizado nas oficinas de preparação e montagem dos espetáculos durante as aulas teóricas, na exposição de referenciais.	UN	2	R\$ 4.000,00	R\$ 8.000,00	PAINEL DE PREÇOS > PROJETOR 4000 LUMENS > RN
36	CADEIRA PLÁSTICA - COM BRAÇOS\, COR BRANCA\, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 780X550X560MM (AXLXP)\, ALTURA MÍNIMA DO ASSENTO DE 420MM\, EMPILHÁVEL\, FABRICADA A BASE DE POLIPROPILENO\, TRATAMENTO COM RESINA ANTI-UV\, RESISTÊNCIA DE PESO DE 140 KG.	Serão utilizadas na apresentação do espetáculo e durante as aulas teóricas.	UN	200	R\$ 49,25	R\$ 9.850,00	PAINEL DE PREÇOS > CADEIRA PLÁSTICA > RO
37	COLCHONETE GINÁSTICA NOME: COLCHONETE PARA GINASTICA. COLCHONETE DE ACADEMIA P ARA EXERCÍCIO FÍSICO. ESPUMA D33\, 100% FORRADO EM NAPA\, 150CM DE COMPRIMENTO\, 60CM DE LARGURA\, 5CM DE ESPESSURA.	Será utilizado nas salas de artes.	UN	19	R\$ 39,00	R\$ 741,00	PAINEL DE PREÇOS > COLCHONETE GINÁSTICA > MORDESTE > PB
38	Livro: Meu Piano Divertido Vol. 1	Irá compor o acervo da sala de música.	UN	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00	<a href="https://www.amazon.com.br/Meu-Piano-%C3%89-Divertido-1/dp/8599477013/ref=sr_1_1?_mk_pt_BR=%C3%85M%C3%85%C5%BD%C3%95%C3%91&amp;crd=VFO793TSXFL&amp;keywords=MEU+PIANO+E+DIVERTIDO&amp;qid=1682015489&amp;s=books&amp;prefix=meu+piano+e+divertido%2Cstripbooks%2C202&amp;sr=1-1">https://www.amazon.com.br/Meu-Piano-%C3%89-Divertido-1/dp/8599477013/ref=sr_1_1?_mk_pt_BR=%C3%85M%C3%85%C5%BD%C3%95%C3%91&amp;crd=VFO793TSXFL&amp;keywords=MEU+PIANO+E+DIVERTIDO&amp;qid=1682015489&amp;s=books&amp;prefix=meu+piano+e+divertido%2Cstripbooks%2C202&amp;sr=1-1</a>

39	Livro: Meu Piano Divertido Vol. 2	Ir� compor o acervo da sala de m�sica.	UN	1	R\$ 56,65	R\$ 56,65	<a href="https://www.amazon.com.br/Meu-Piano-%C3%89-Divertido-2/dp/8599477323/ref=sr_1_2?_mk_pt_BR=%C3%85M%C3%85%C5%BD%C3%95%C3%91&amp;crd=VFO793TSXFL&amp;keywords=MEU+PIANO+E+DIVERTIDO&amp;qid=1682015511&amp;s=books&amp;prefix=meu+piano+e+divertido%2Cstripbooks%2C202&amp;sr=1-2">https://www.amazon.com.br/Meu-Piano-%C3%89-Divertido-2/dp/8599477323/ref=sr_1_2?_mk_pt_BR=%C3%85M%C3%85%C5%BD%C3%95%C3%91&amp;crd=VFO793TSXFL&amp;keywords=MEU+PIANO+E+DIVERTIDO&amp;qid=1682015511&amp;s=books&amp;prefix=meu+piano+e+divertido%2Cstripbooks%2C202&amp;sr=1-2</a>
40	Livro: Uma Breve Hist�ria Da M�sica Roy Bennete	Ir� compor o acervo da sala de m�sica.	UN	1	R\$ 40,63	R\$ 40,63	<a href="https://www.amazon.com.br/Uma-breve-hist%C3%B3ria-m%C3%Basica-Bennett/dp/8571103658/ref=asc_df_8571103658/?tag=googleshopp00-20&amp;linkCode=df0...">https://www.amazon.com.br/Uma-breve-hist%C3%B3ria-m%C3%Basica-Bennett/dp/8571103658/ref=asc_df_8571103658/?tag=googleshopp00-20&amp;linkCode=df0...</a>
41	Livro: Arranjo De Carlos Almada	Ir� compor o acervo da sala de m�sica.	UN	1	R\$ 80,58	R\$ 80,58	<a href="https://www.amazon.com.br/Arranjo-Carlos-Almada/dp/8526808796/ref=asc_df_8526808796/?tag=googleshopp00-20&amp;linkCode=df0&amp;hvadid=37...">https://www.amazon.com.br/Arranjo-Carlos-Almada/dp/8526808796/ref=asc_df_8526808796/?tag=googleshopp00-20&amp;linkCode=df0&amp;hvadid=37...</a>
42	Livro: Arranjo: M�todo Pr�tico: Incluindo T�cnicas Especiais De Sonoridade Orquestral De Almir Chediak	Ir� compor o acervo da sala de m�sica.	UN	1	R\$ 84,58	R\$ 84,58	<a href="https://www.amazon.com.br/Arranjo-M%C3%A9todo-Pr%C3%A1tico-lan-Guest/dp/8574073687/ref=d_pd_sbs_sccl_2_2/131-7333514-0543463?pd_rd_w=5XAk2&amp;content-id=amzn1.sym.f14d3066-f640-490b-be63-642232e30730&amp;pf_rd_p=f14d3066-f640-490b-be63-642232e30730&amp;pf_rd_r=GVDQNBWJZKFBCEWETKD&amp;pd_rd_wg=VxnoF&amp;pd_rd_r=d13bcb8b-4e92-4433-a550-9d4137d0fd7a&amp;pd_rd_i=8574073687&amp;psc=1">https://www.amazon.com.br/Arranjo-M%C3%A9todo-Pr%C3%A1tico-lan-Guest/dp/8574073687/ref=d_pd_sbs_sccl_2_2/131-7333514-0543463?pd_rd_w=5XAk2&amp;content-id=amzn1.sym.f14d3066-f640-490b-be63-642232e30730&amp;pf_rd_p=f14d3066-f640-490b-be63-642232e30730&amp;pf_rd_r=GVDQNBWJZKFBCEWETKD&amp;pd_rd_wg=VxnoF&amp;pd_rd_r=d13bcb8b-4e92-4433-a550-9d4137d0fd7a&amp;pd_rd_i=8574073687&amp;psc=1</a>
43	Livro: Harmonia Funcional De Carlos Almada	Ir� compor o acervo da sala de m�sica.	UN	1	R\$ 62,09	R\$ 62,09	<a href="https://www.amazon.com.br/Harmonia-Funcional-Carlos-Almada/dp/8526809695">https://www.amazon.com.br/Harmonia-Funcional-Carlos-Almada/dp/8526809695</a>
44	Livro: Comp�ndio De Teoria Elementar Da M�sica De Osvaldo Lacerda	Ir� compor o acervo da sala de m�sica.	UN	1	R\$ 38,76	R\$ 38,76	<a href="https://www.amazon.com.br/Compendio-Teoria-Elementar-Osvaldo-Lacerda/dp/8599477285/ref=asc_df_8599477285/?tag=googleshopp00-20&amp;li...">https://www.amazon.com.br/Compendio-Teoria-Elementar-Osvaldo-Lacerda/dp/8599477285/ref=asc_df_8599477285/?tag=googleshopp00-20&amp;li...</a>
45	Livro: Exerc�cios De Teoria Elementar Da M�sica De Osvaldo Lacerda	Ir� compor o acervo da sala de m�sica.	UN	1	R\$ 74,99	R\$ 74,99	<a href="https://www.amazon.com.br/Exerc%C3%Adcios-Teoria-Elementar-Osvaldo-Lacerda/dp/8599477439/ref=asc_df_8599477439/?tag=googleshopp00-20&amp;lin...">https://www.amazon.com.br/Exerc%C3%Adcios-Teoria-Elementar-Osvaldo-Lacerda/dp/8599477439/ref=asc_df_8599477439/?tag=googleshopp00-20&amp;lin...</a>
46	Livro: Guia Te�rico-Pr�tico Para O Ensino Do Ditado Musical – Vol. I E II De Heitor Pozzoli	Ir� compor o acervo da sala de m�sica.	UN	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00	<a href="https://www.amazon.com.br/Te%C3%B3ric-o-Pr%C3%A1tico-Ensino-Ditado-Musical/dp/8599477218/ref=pd_lpo_1?pd_r_d_w=V1MH3&amp;content-id=amzn1.sym.036a9a17-ef5c-4c87-bb2c-81a28b5a8e68&amp;pf_rd_p=036a9a17-ef5c-4c87-bb2c-81a28b5a8e68&amp;pf_rd_r=K4NPD6PKGQEX9WWM24X9Y&amp;pd_rd_wg=pbf3R&amp;pd_rd_r=c9334bd-1534-484a-8899-c43d4adc4af6&amp;pd_rd_i=8599477218&amp;psc=1">https://www.amazon.com.br/Te%C3%B3ric-o-Pr%C3%A1tico-Ensino-Ditado-Musical/dp/8599477218/ref=pd_lpo_1?pd_r_d_w=V1MH3&amp;content-id=amzn1.sym.036a9a17-ef5c-4c87-bb2c-81a28b5a8e68&amp;pf_rd_p=036a9a17-ef5c-4c87-bb2c-81a28b5a8e68&amp;pf_rd_r=K4NPD6PKGQEX9WWM24X9Y&amp;pd_rd_wg=pbf3R&amp;pd_rd_r=c9334bd-1534-484a-8899-c43d4adc4af6&amp;pd_rd_i=8599477218&amp;psc=1</a>

47	Livro: Guia Teórico-Prático Para O Ensino Do Ditado Musical – Vol. Iii E Iv De Heitor Pozzoli	Irá compor o acervo da sala de música.	UN	1	38,76	R\$ 38,76	<a href="https://www.amazon.com.br/Guia-Te%C3%B3rico-Pr%C3%A1tico-Ensino-Ditado-Musical/dp/8599477188/ref=d_pd_sbs_scc _2_1/131-7333514-0543463?pd_rd_w=AFMAq&amp;content-id=amzn1.sym.f14d3066-f640-490b-be63-642232e30730&amp;pf_rd_p=f14d3066-f640-490b-be63-642232e30730&amp;pf_rd_r=3A0K87SENYZ0S4WDYTQF&amp;pd_rd_wg=sngzq&amp;pd_rd_r=28891751-a380-4eb2-8555-f5e0aa0c4e61&amp;pd_rd_i=8599477188&amp;psc=1">https://www.amazon.com.br/Guia-Te%C3%B3rico-Pr%C3%A1tico-Ensino-Ditado-Musical/dp/8599477188/ref=d_pd_sbs_scc _2_1/131-7333514-0543463?pd_rd_w=AFMAq&amp;content-id=amzn1.sym.f14d3066-f640-490b-be63-642232e30730&amp;pf_rd_p=f14d3066-f640-490b-be63-642232e30730&amp;pf_rd_r=3A0K87SENYZ0S4WDYTQF&amp;pd_rd_wg=sngzq&amp;pd_rd_r=28891751-a380-4eb2-8555-f5e0aa0c4e61&amp;pd_rd_i=8599477188&amp;psc=1</a>
48	Livro: Iniciação Ao Violão – Vol. 2 De Henrique Pinto	Irá compor o acervo da sala de música.	UN	1	54,99	R\$ 54,99	<a href="https://www.amazon.com.br/Inicia%C3%A7%C3%A3o-ao-Viol%C3%A3o-Henrique-Pinto/dp/8599477846/ref=asc_df_8599477846/?tag=googleshopp00-20&amp;linkCode=df0...">https://www.amazon.com.br/Inicia%C3%A7%C3%A3o-ao-Viol%C3%A3o-Henrique-Pinto/dp/8599477846/ref=asc_df_8599477846/?tag=googleshopp00-20&amp;linkCode=df0...</a>
49	Livro: Método Completo Saxofones De H Klosé	Irá compor o acervo da sala de música.	UN	1	R\$ 97,99	R\$ 97,99	<a href="https://www.amazon.com.br/Metodo-Completo-Saxofone-Hyacinthe-El%C3%A9onore-Klos%C3%A9/dp/859947751X/ref=asc_df_859947751X/?tag=googleshopp...">https://www.amazon.com.br/Metodo-Completo-Saxofone-Hyacinthe-El%C3%A9onore-Klos%C3%A9/dp/859947751X/ref=asc_df_859947751X/?tag=googleshopp...</a>
50	Livro: Bateria Musical: 15 Partituras De Bateria Com Análise De Pascoal Meirelles,	Irá compor o acervo da sala de música.	UN	1	R\$ 77,00	R\$ 77,00	<a href="https://www.leimar.com.br/a-bateria-musical-the-musical-drums-pascoal-meirelles-acompanha-cd-356m?parceiro=1478&amp;srstid=AfAwrE6p-tcUin...">https://www.leimar.com.br/a-bateria-musical-the-musical-drums-pascoal-meirelles-acompanha-cd-356m?parceiro=1478&amp;srstid=AfAwrE6p-tcUin...</a>
51	Livro: Acordes, Arpejos E Escalas Para Violão E Guitarra De Nelson Faria	Irá compor o acervo da sala de música.	UN	1	R\$ 62,41	R\$ 62,41	<a href="https://www.amazon.com.br/Acordes-Arpejos-Escalas-Viol%C3%A3o-Guitarra/dp/8574072907/ref=asc_df_8574072907/?tag=googleshopp00-20&amp;linkCod...">https://www.amazon.com.br/Acordes-Arpejos-Escalas-Viol%C3%A3o-Guitarra/dp/8574072907/ref=asc_df_8574072907/?tag=googleshopp00-20&amp;linkCod...</a>
52	Livro: Solfejo: Curso Elementar De Edgar Willems	Irá compor o acervo da sala de música.	UN	1	R\$ 52,71	R\$ 52,71	<a href="https://www.amazon.com.br/Solfeio-Curso-Elementar-Edgar-Willems/dp/8574071978/ref=asc_df_8574071978/?tag=googleshopp00-20&amp;linkCode...">https://www.amazon.com.br/Solfeio-Curso-Elementar-Edgar-Willems/dp/8574071978/ref=asc_df_8574071978/?tag=googleshopp00-20&amp;linkCode...</a>
53	Livro: História Universal Da Música Vol 1 De Roland De Candê	Irá compor o acervo da sala de música.	UN	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00	<a href="https://www.estantevirtual.com.br/ron999/roland-de-cande-historia-universal-da-musica-v-1-3763839828">https://www.estantevirtual.com.br/ron999/roland-de-cande-historia-universal-da-musica-v-1-3763839828</a>
54	Livro: História Universal Da Música Vol 2 De Roland De Candê	Irá compor o acervo da sala de música.	UN	1	R\$ 168,90	R\$ 168,90	<a href="https://www.estantevirtual.com.br/livros/roland-de-cande/historia-universal-da-musica-vol-2/1134768212?livro_novo=1&amp;b_order=prec&amp;qclid=Cjw...">https://www.estantevirtual.com.br/livros/roland-de-cande/historia-universal-da-musica-vol-2/1134768212?livro_novo=1&amp;b_order=prec&amp;qclid=Cjw...</a>
55	Livro: Kit Teoria Da Música De Bohumil Med	Irá compor o acervo da sala de música.	UN	2	R\$ 179,99	R\$ 359,98	<a href="https://www.amazon.com.br/Teoria-M-C3-BAsica-Bohumil-Med-Livros-dp-B08KNXGN3N/dp/B08KNXGN3N/ref=dp_o_b_title_bk">https://www.amazon.com.br/Teoria-M-C3-BAsica-Bohumil-Med-Livros-dp-B08KNXGN3N/dp/B08KNXGN3N/ref=dp_o_b_title_bk</a>
56	Livro: Flauta Fácil: Método Prático Para Principiantes De Celso Woltzenlogel	Irá compor o acervo da sala de música.	UN	1	R\$ 62,41	R\$ 62,41	<a href="https://www.amazon.com.br/Flauta-F%C3%A1cil-V%C3%A1rios-Autores/dp/8574072281/ref=d_pd_sbs_scc _2_1/131-7333514-0543463?pd_rd_w=sJSs2&amp;content-id=amzn1.sym.f14d3066-f640-490b-be63-642232e30730&amp;pf_rd_p=f14d3066-f640-490b-be63-642232e30730&amp;pf_rd_r=2R4XKHAWZ3FY7KNYDQSP&amp;pd_rd_wg=NSItq&amp;pd_rd_r=ebc0f227-eb1f-4d3f-9f2f-0b92aaa7e50a&amp;pd_rd_i=8574072281&amp;psc=1">https://www.amazon.com.br/Flauta-F%C3%A1cil-V%C3%A1rios-Autores/dp/8574072281/ref=d_pd_sbs_scc _2_1/131-7333514-0543463?pd_rd_w=sJSs2&amp;content-id=amzn1.sym.f14d3066-f640-490b-be63-642232e30730&amp;pf_rd_p=f14d3066-f640-490b-be63-642232e30730&amp;pf_rd_r=2R4XKHAWZ3FY7KNYDQSP&amp;pd_rd_wg=NSItq&amp;pd_rd_r=ebc0f227-eb1f-4d3f-9f2f-0b92aaa7e50a&amp;pd_rd_i=8574072281&amp;psc=1</a>

57	Livro: Os Instrumentos Da Orquestra De Roy Bennett	Ir� compor o acervo da sala de m�sica.	UN	1	R\$ 72,20	R\$ 72,20	<a href="https://www.estantevirtual.com.br/findbooks/roy-bennett-instrumentos-da-orquestra-roy-bennett-3360308038?gclid=CiwKCAjwov6hBhBsEiwAvrv...">https://www.estantevirtual.com.br/findbooks/roy-bennett-instrumentos-da-orquestra-roy-bennett-3360308038?gclid=CiwKCAjwov6hBhBsEiwAvrv...</a>
58	Livro: Da Capo Trompete Si Bemol: M�todo Elementar Para O Ensino Coletivo E/Ou Individual De Instrumentos De Banda. De Joel Barbosa	Ir� compor o acervo da sala de m�sica.	UN	1	R\$ 48,00	R\$ 48,00	<a href="https://www.estantevirtual.com.br/livros/fernando-dissenha/caderno-de-trompete/2996209794?ano_min=2010&amp;livro_novo=1&amp;b_order=preco&amp;gclid...">https://www.estantevirtual.com.br/livros/fernando-dissenha/caderno-de-trompete/2996209794?ano_min=2010&amp;livro_novo=1&amp;b_order=preco&amp;gclid...</a>
59	Livro: Violino M�todo Suzuki Completo 10 Vol. 1 � 10	Ir� compor o acervo da sala de m�sica.	UN	1	120,38	R\$ 120,38	<a href="https://www.amazon.com.br/Suzuki-Violin-School-Part/dp/0757900615/ref=pd_lpo_2?pd_rd_w=NHkh3&amp;content-id=amzn1.svm.036a9a17-ef5c-4c87-bb2c-81a28b5a8e68&amp;pf_rd_p=036a9a17-ef5c-4c87-bb2c-81a28b5a8e68&amp;pf_rd_r=1F60C58ZG6H4CX61S1JW&amp;pd_rd_wq=Cwt4P&amp;pd_rd_r=cb8fa336-4d10-4dc5-9cbe-8884b9f29461&amp;pd_rd_i=0757900615&amp;psc=1">https://www.amazon.com.br/Suzuki-Violin-School-Part/dp/0757900615/ref=pd_lpo_2?pd_rd_w=NHkh3&amp;content-id=amzn1.svm.036a9a17-ef5c-4c87-bb2c-81a28b5a8e68&amp;pf_rd_p=036a9a17-ef5c-4c87-bb2c-81a28b5a8e68&amp;pf_rd_r=1F60C58ZG6H4CX61S1JW&amp;pd_rd_wq=Cwt4P&amp;pd_rd_r=cb8fa336-4d10-4dc5-9cbe-8884b9f29461&amp;pd_rd_i=0757900615&amp;psc=1</a>
60	Livro: Viola De Arco M�todo Suzuki Completo 10 Vol. 1 � 10	Ir� compor o acervo da sala de m�sica.	UN	1	84,99	R\$ 84,99	<a href="https://www.amazon.com.br/Suzuki-Viola-School-Vol-Part/dp/0874872413/ref=asc_df_0874872413/?tag=googleshopp00-20&amp;linkCode=df0&amp;hvadi...">https://www.amazon.com.br/Suzuki-Viola-School-Vol-Part/dp/0874872413/ref=asc_df_0874872413/?tag=googleshopp00-20&amp;linkCode=df0&amp;hvadi...</a>
61	M�todo ( Tuba / Euf�nio / Trombone )   Almeida Dias Metais	Ir� compor o acervo da sala de m�sica.	UN	1	R\$ 45,30	R\$ 45,30	<a href="https://www.amazon.com.br/M%C3%A9todo-o-Pist%C3%A3o-Trombone-Bombardino-Amadeu/dp/8585188413/ref=asc_df_8585188413/?tag=googleshopp00-20&amp;li...">https://www.amazon.com.br/M%C3%A9todo-o-Pist%C3%A3o-Trombone-Bombardino-Amadeu/dp/8585188413/ref=asc_df_8585188413/?tag=googleshopp00-20&amp;li...</a>
62	M�todo Trompete/Cornets/Fluegelhorns Almeida Dias	Ir� compor o acervo da sala de m�sica.	UN	1	R\$ 42,00	R\$ 42,00	<a href="https://www.estantevirtual.com.br/livros/fernando-dissenha/caderno-de-trompete/2996209794?ano_min=2010&amp;livro_novo=1&amp;b_order=preco&amp;gclid...">https://www.estantevirtual.com.br/livros/fernando-dissenha/caderno-de-trompete/2996209794?ano_min=2010&amp;livro_novo=1&amp;b_order=preco&amp;gclid...</a>
<b>Valor total da Meta 2</b>						<b>R\$ 300.000,00</b>	R\$ -

**Meta 3 : Realiza o das Oficinas de Artes Integradas**

**Detalhamento das Etapas:**

N�	Especifica�o do item de despesa	Justificativa para contrata�o / aquisi�o e especifica�es apresentadas	Unid. medida	Quant.	Valor Unit�rio	Valor Total	Par�metro utilizado para estimar o valor do item de despesa
1	Oficineiro de Teatro	Realizar os ensaios de aprendizagem e montagem de espet�culos que proporcionar�o a pr�tica de jogos, exerc�cios e t�cnicas teatrais, procurando estimular a discuss�o e a problematiza�o de quest�es do cotidiano, possibilitando a constru�o de uma dramaturgia espec�fica, que esteja pr�xima da realidade desses jovens do Teatro da Terra e que possibilitar�o a inser�o dos jovens artistas e produtores culturais no mercado de trabalho, atrav�s do Setor Cultural. Realizar planejamento das oficinas, acompanhar e garantir a forma�o dos monitores a partir de orienta�es t�cnicas e pedag�gicas.	M�S	9	R\$ 1.500,00	R\$ 13.500,00	Salicnet - Curso / Oficina / Est�gio > Oficineiro > Pernambuco > Recife > M�s
2	Oficineiro de Dan�as	Realizar os ensaios de aprendizagem e montagem de espet�culos que proporcionar�o a pr�tica de jogos, exerc�cios e t�cnicas teatrais, procurando estimular a discuss�o e a problematiza�o de quest�es do cotidiano, possibilitando a constru�o de uma dramaturgia espec�fica, que esteja pr�xima da realidade desses jovens do Teatro da Terra e que possibilitar�o a inser�o dos jovens artistas e produtores culturais no mercado de trabalho, atrav�s do Setor Cultural. Realizar planejamento das oficinas, acompanhar e garantir a forma�o dos monitores a partir de orienta�es t�cnicas e pedag�gicas.	M�S	9	R\$ 1.500,00	R\$ 13.500,00	Salicnet - Curso / Oficina / Est�gio > Oficineiro > Pernambuco > Recife > M�s
3	Instrutor de M�sica I	Respons�vel pelas atividades que ser�o desenvolvidas com alunos na oficina musica	M�S	9	R\$ 1.721,44	R\$ 15.492,96	CLT
4	Instrutor de M�sica II	Respons�vel pelas atividades que ser�o desenvolvidas com alunos na oficina musica	M�S	9	R\$ 2.270,96	R\$ 20.438,64	CLT

5	Oficineiro Canto Coral	Realizar os ensaios de aprendizagem e montagem de espetáculos que proporcionarão a prática de jogos, exercícios e técnicas teatrais, procurando estimular a discussão e a problematização de questões do cotidiano, possibilitando a construção de uma dramaturgia específica, que esteja próxima da realidade desses jovens do Teatro da Terra e que possibilitarão a inserção dos jovens artistas e produtores culturais no mercado de trabalho, através do Setor Cultural. Realizar planejamento das oficinas, acompanhar e garantir a formação dos monitores a partir de orientações técnicas e pedagógicas.	MÊS	9	R\$ 1.500,00	R\$ 13.500,00	Salicnet - Curso / Oficina / Estágio > Oficineiro > Pernambuco > Recife > Mês
6	LANCHE	São para crianças, adolescentes e jovens em situação de vulnerabilidade social e pessoal, e que contam com a alimentação nas atividades desenvolvidas na instituição. A Fundação Terra como organização da sociedade civil ratifica seu compromisso em desenvolver seu trabalho norteado pela Constituição Federal Brasileira de 1988, que preconiza a proteção integral da criança e do adolescente em seu art. 227: "é dever da família, da sociedade e do Estado assegurar a criança, ao adolescente e ao jovem, com absoluta prioridade, o direito à vida, à saúde, à alimentação, à educação, ao lazer, à profissionalização, à cultura, a dignidade, ao respeito, a liberdade e a convivência familiar e comunitária, além de colocá-lo a saúde de toda forma de negligência, discriminação, exploração, violência, crueldade e opressão." Artigo este reproduzido pelo Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA, no seu art. 04 (Lei 8.069, de 13 de julho de 1990) sob o prisma da condição peculiar de pessoa em desenvolvimento, a fim de assegurar plenas condições para o seu desenvolvimento integral.	UND	11148	R\$ 7,75	R\$ 86.397,00	Painel de Preços - Sanduiche > Nordeste > Papaíba > unidade
7	Arranjador	É o profissional que fará uma releitura musical. Vai definir a instrumentação, o estilo a ser usado, andamentos, estrutura, forma, entre outros elementos musicais.	SERVIÇO	1	R\$ 3.528,00	R\$ 3.528,00	Salicnet - Apresentação Musical / Arranjador > Pernambuco > Recife > Serviço
8	Monitor 1	Monitoria à ser realizada nas oficinas, orientados pelos oficineiros. Para tanto será mantido o foco no desenvolvimento de habilidades e competências como facilitador/a, para isso serão remunerados e terão uma programação a seguir a partir da supervisão e orientação dos/as oficineiros/as profissionais e da coordenação pedagógica. A proposta contempla experiência prática e teórica pertinente à formação. Sendo assim, haverá o rodízio desses/as monitores/as entre as oficinas de maneira estratégica, de tal modo que cada um/a possa conhecer os conteúdos e técnicas na prática de cada oficina.	MÊS	8	R\$ 600,00	R\$ 4.800,00	Salicnet - Curso / Oficina / Estágio > Monitores > Pernambuco > Recife > Mês
9	Operador de som	Será responsável por controlar e regular equipamentos sonoros.	SERVIÇO	1	R\$ 4.846,73	R\$ 4.846,73	
<b>Valor total da Meta 3</b>						<b>R\$ 176.003,33</b>	

**Meta 4 : Montagem do Espetáculo**

**Detalhamento das Etapas:**

Nº	Especificação do item de despesa	Justificativa para contratação / aquisição e especificações apresentadas	Unid. medida	Quant.	Valor Unitário	Valor Total	Parâmetro utilizado para estimar o valor do item de despesa
1	Atriz/Ator	Fortalecer os artista locais e a valorização da cultura popular	DIARIA	20	R\$ 1.000,00	R\$ 20.000,00	SalicNet/Espetáculo de Artes Cênicas/Atriz/Ator/Pernambuco/Recife/Cachê
2	Figurista	Elaboração e confecção do figurino para uso dos participantes do espetáculo	SERVIÇO	3	R\$ 5.000,00	R\$ 15.000,00	SalicNet/Espetáculo de Artes Cênicas/Figurino/Pernambuco/Gravatá
3	Cenógrafo	Produção e montagem do cenário do espetáculo	SERVIÇO	1	R\$ 11.000,00	R\$ 11.000,00	SalicNet/Espetáculo de Artes Cênicas/Cenografia/material/confecção /Pernambuco/Recife/Serviço
4	Produtor executivo	Profissional responsável pela produção, planejamento e organização das apresentações, sendo a pessoa responsável pelas relações administrativas com as entidades públicas, técnicos e artistas convidados e elenco em geral.	MÊS	2	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00	SalicNet/Espetáculo de Artes Cênicas/Produtor executivo/Pernambuco/Recife/Mês
5	Maquiador	Responsável pela maquiagem dos participantes do espetáculo (serviço realizado durante 3 dias)	SERVIÇO	3	R\$ 2.000,00	R\$ 6.000,00	SalicNet/Espetáculo de Artes Cênicas/Maquiador/Pernambuco
6	Cabeleireiro	Responsável pelos penteados dos participantes do espetáculo (serviço realizado durante 3 dias)	SERVIÇO	1	R\$ 2.146,67	R\$ 2.146,67	Foram realizadas 3 cotações



7	Refeição Cuminancia	São para crianças, adolescentes e jovens em situação de vulnerabilidade social e pessoal, e que contam com a alimentação nas atividades desenvolvidas na instituição. A Fundação Terra como organização da sociedade civil ratifica seu compromisso em desenvolver seu trabalho norteado pela Constituição Federal Brasileira de 1988, que preconiza a proteção integral da criança e do adolescente em seu art. 227: "é dever da família, da sociedade e do Estado assegurar a criança, ao adolescente e ao jovem, com absoluta prioridade, o direito à vida, à saúde, à alimentação, à educação, ao lazer, à profissionalização, à cultura, a dignidade, ao respeito, a liberdade e a convivência familiar e comunitária, além de colocá-lo a saúde de toda forma de negligência, discriminação, exploração, violência, crueldade e opressão." Artigo este reproduzido pelo Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA, no seu art. 04 (Lei 8.069, de 13 de julho de 1990) sob o prisma da condição peculiar de pessoa em desenvolvimento, a fim de assegurar plenas condições para o seu desenvolvimento integral.	UND	500	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00	Salicnet - Curso / Oficina / Workshop/Refeição/ Pernambuco > Recife > Projeto
8	Contratação de 01 videomaker	Registrar a realização dos Espetáculos finais na área urbana sob orientação da coordenação do projeto. Orientado por um planejamento de quais oficinas, horários e dias deverão ser priorizados para tais registros. Ademais de garantir a entrega das fotografias digitais no formato requerido ( serviço realizado durante os 3 dias)	SERVIÇO	3	R\$ 2.000,00	R\$ 6.000,00	Salicnet - EspetáculodeArtesCênicas>Filme/VTInstitucionalAté30'/ Pernambuco > Recife > Serviço
9	Contratação de 01 fotografo	Registrar os ensaios de aprendizagem e montagem de espetáculos e a realização dos Espetáculos finais na área urbana sob orientação da coordenação do projeto. Orientado por um planejamento de quais oficinas, horários e dias deverão ser priorizados para tais registros. Ademais de garantir a entrega das fotografias digitais no formato requerido.	DIARIA	6	R\$ 600,00	R\$ 3.600,00	Salicnet - Curso / Oficina / Estágio > Fotógrafo > Pernambuco > Recife > Diária
<b>Valor total da Meta 3</b>						<b>R\$ 73.746,67</b>	
<b>TOTAL GERAL DO PROJETO</b>						<b>R\$ 600.000,00</b>	R\$ - R\$ -

Arcoverde, 14 de dezembro de 2023

Ana Flávia Bretas de Vasconcellos  
Presidente